בְּמִלְכֹּת הָאָרֶץ שִׁיר לַיהוָה וְזָמַר אֱדוֹן אֲדוֹנָי מִלְכֵּנוּ בְּשִׁבְחֵנוּ
 שְׂמִי-דָוִד : *Regna terræ, cantate Deo : psallite Domino. Sela. Ascendenti super caelum cæli ad Orientem.*

42. Sexagesimo octavo : *Laudate nomen Dei cum Cantico* (Psal. 68. 31). Pro quo dicitis vos reperisse in Græco, *Dei mei*, sed, *mei*, superfluum est.

43. Septuagesimo : *Deus, ne elongeris a me* (Ibid. 70. 12). Quod dicitis in Græco positum. *Deus meus*, superfluum est. In eodem : *Deus, docuisti me ex juventute mea* (Ibid. 17). Et in hoc, quod apud Græcos invenisse vos dicitis, *Deus meus*, superfluum est, *meus*. In eodem : *Donec annuntium brachium tuum* (Ibid. 18). Et dicitis in Græco vos reperisse, *mirabilia tua*, quod de superiori versiculo est, et usque unnc pronuntiabo(f) miracula tua. Bene ergo hic habet, *brachium*.

43. Septuagesimo primo : *Et adorabunt eum omnes reges* (Psal. 71. 11). Illud quod in Græco invenisse vos dicitis, *reges terræ*, superfluum est. In eodem : *Benedictus Dominus Deus, Deus Israel* (Ibid. 18). Dicitis in Græco bis, *Deus*, non haberi : cum in Hebræo sit, et apud Septuaginta; et manifestissime triplex Domini, Deique nuncupatio mysterium Trinitatis sit. In eodem : *Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum*. Hoc ergo quod in Græco vos invenisse dicitis : *In æternum et in sæculum sæculi*, superflue a Græcis sciatis 659 appositum, quod nec Hebræus habet, nec septuaginta Interpretes.

45. Septuagesimo secundo : (g) *Prodiit quasi ex adipe* (Psal. 72. 7). Et dicitis vos apud Græcos invenisse, ἐξελεύσεται, id est, *prodiit*, quod falsum est. Nam et apud Septuaginta Interpretes ita scriptum est : ἐξηλεύσεται ὡς ἐκ σπέντος ἢ ἀδικίας αὐτῶν. In eodem : *Quomodo scit Deus* (Ibid. 11), in Græco dicitis non esse, *Deum*; cum et apud Septuaginta scriptum sit, Πῶς ἔγνω ὁ θεός, et omnes Interpretes similiter de Hebræo transulerint. In eodem : *Intelligam in novissimis eorum* (Ibid. 17). Pro quo in Græco legisse vos dicitis : *et intelligam*; sed hic, *et*, conjunctio superflua est. In eodem : *Defecit caro mea, et cor meum* (Ibid. 26). Pro quo male perversum ordinem quidam tenent : *Defecit cor meum, et caro mea*. In eodem : *Ut annuntiem omnes prædicationes tuas* (Ibid. 28). Pro quo vos in Græco legisse dixistis, τὰς κηρύξεις σου, id est, *laudes tuas*. Et sciendum quod in Hebræo, (h) מַלְּאֲכֹתֶיךָ, scriptum habet, quod (i) Aquila ἀγγελίας σου, id est, *nuntios tuos*; Septuaginta, τὰς ἐπαγγελίας σου, id est, *prædicationes tuas*, vel *promissa* interpretati sunt : licet et laus, et prædicatio unum utrumque significet.

(f) Editi omnes, et plerique e Mss. *miserabilia*.
 (g) Duo vetustiores Mss. *Prodiit*, mox *prodiit*, et pro ἐξηλεύσεται, iterum ἐξελεύσεται. Vitiose, ut non dubito, sed illa tamen lectio, ἐξηλεύσεται, usquam in LXX. exemplaribus invenitur. Tum quæ subæctuntur ἢ ἀδικίας αὐτῶν, nihil ad propositam faciunt difficultatem; idque mirum, si ipse addidit, dissimulatum ab Hieronymo in Hebræo esse *oculorum, pro iniquitate*. lectumque a LXX. מַלְּאֲכֹתֶיךָ pro מַלְּאֲכֹתֶיךָ.
 (h) Mallemus de æri antiquorum codicum auctoritati, et non eorum tantum, quos nos constituimus, sed et quos Martianæus, qui miro consensu in vocabulo Latinis auribus barbaro legunt *Malochochuh*. Potuit nimirum in Hieronymiano exemplari Hebræico, non ut hodie habetur, מַלְּאֲכֹתֶיךָ, sed מַלְּאֲכֹתֶיךָ legi; ut Nahm c. 2. versu ultimo eadem significatione habetur. Tunc omnium rectissime, qui et omnium vetustissimus est, Reginzæ Ms. *Malochochuh*.
 (i) Veteres editi *Aquila* ἀγγελίας σου, et mox *Septuaginta* ἐπαγγελίας σου, contra Mss. Ædem; nosque vere alii quam Hexaplares codices in LXX. ingerendi sunt.

46. Septuagesimo tertio : *Ut quid Deus repulisti in finem* (Psal. 75. 1). Pro quo male apud Græcos legitur ordine commutato : *Ut quid repulisti, Deus*. In eodem : *Quanta malignatus est inimicus in Sancto* (Ibid. 3). Miror quis in codice vestro emendando perverterit, ut pro, *Sancto, Sanctis* posuerit, cum et in nostro codice, in *Sancto*, invenitur. In eodem : *Incendamus omnes dies festos Dei a terra* (Ibid. 8). Pro quo in Græco scriptum est *κατακαύσωμεν*; et nos ita transtulimus : *Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra*. Et miror quomodo e latere Adnotationem nostram nescio quis temerarius scribendam in corpore putaverit, quam nos pro eruditione legentis scripsimus hoc modo, Non habet, *κατακαύσωμεν*, ut quidam putant, **660** sed *κατακαύσωμεν*, id est, *incendamus*. Et quia retulit mihi sanctus Presbyter Firmus, qui hujus operis exactor fuit, inter plurimos hinc habitam quæstionem, plenius de hoc disputandum videtur. In Hebræo scriptum est *SARPHU CHOL* (a) *MOEDAU EL BAARES*, quod Aquila, et Symmachus vertunt, *ἐπετίρισαν πάσας τὰς συναγωγὰς τοῦ Θεοῦ*, id est, *incenderunt omnes solemnitates Dei in terra*. Quinta, *κατακαύσαν* id est, *combusserant*. Sexta *κατακαύσωμεν*, id est, *comburamus*; quod et Septuaginta juxta (b) Hexaplorum veritatem transtulisse perspicuum est. Theodotus quoque, (c) *ἐμπύρωσωμεν* vertit, id est, *succendamus*. Ex quo perspicuum est, sic psallendum, ut nos interpretati sumus; et tamen sciendum, quid Hebraica Veritas habeat. Hoc enim quod Septuaginta transtulerunt, propter vetustatem in Ecclesiis decantandum est; et illud ab eruditis sciendum propter notitiam Scripturarum. Unde si quid pro studio e latere additum est, non debet poni in corpore; ne priorem translationem pro scribentium voluntate conturbet. In eodem : *Contribulasti capita draconum in aquis; tu confregisti capita draconis* (Psal. 13. et 14). Sic lectionis ordo sequitur, ut in priori versu, *tu*, non habeat, sed in secundo; et aquæ plurali numero scribantur, non singulari, sicut et Aquila. verbum Hebraicum (d) *AMMAIM, τῶν ὑδάτων*, id est, *aquarum*, interpretatus est. In eodem : *Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum* (Ibid. 25). Pro quo in Græco *τῶν ἐστῶν σου*, id est, *deprecantium te*, scriptam dicitis. In Hebræo autem, *SORARACH* legitur, quod Aquila, *hostium tuorum*, Symmachus, *bellantium contra te*; Septuaginta, et Sexta Editio, *inimicorum tuorum*, interpretati sunt : Et est sensus pendens ex superioribus : *Memor esto impriorum tuorum, eorum quæ ab insipienti sunt tota die : voces inimicorum tuorum*, id est, *voces Ne obliviscaris quæ te blasphemant, tibi que in populo tuo detrahunt*. Unde **661** sequitur : *Superbia eorum, qui te oderunt*,